AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2019

PROCESSO INTERNO Nº 1971/2019

A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, resolve
retificar e republicar o Edital do Pregão Presencial nº057/2019, cujo objeto é promover o registro de
preço, consignado em Ata, para Locação, operação e manutenção de veículos, para o atendimento à
Secretaria Municipal de Obras, conforme constante neste Edital e seus Anexos. O Edital retificado encontra-
se disponível na íntegra no site: www.sabara.mg.gov.br.

No item 8.4.4 – Onde se lê:

Declaração de disponibilidade dos equipamentos e equipe técnica considerada essencial para execução
dos serviços objeto desta licitação e que deverão estar mobilizados quando da emissão da "Ordem de
Serviço", conforme modelo:

MODELO
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE EQUIPAMENTOS E EQUIPE TÉCNICA

COMPATIVEIS COM O OBJETO DA LICITAÇÃO

A empresa _________________________________________, CNPJ nº __________________________,
declara, para os devidos fins, disponibilizar os Equipamentos e Equipe Técnica necessários para o
comprimento das exigências do Edital do Pregão nº __________________.

        1- CAMINHÃO BASCULANTE 06 TON.                                                - 15 UNIDADES
        2- CAMINHÃO CARROCERIA 06 TON.                                                 - 02 UNIDADES
        3- CAMINHÃO TANQUE (PIPA) 8.000 LITROS                                       - 05 UNIDADES
        4- CAMINHÃO CARROCERIA C/ GUINDAUTO 06 TON.                           - 01 UNIDADE
        5- CAMINHÃO CARROCERIA C/ BAÚ 04 TON. – 01 VEÍCULO                  - 01 UNIDADE
        6- VEÍCULO FECHADO P/ 08 PASSAGEIROS KOMBI OU SIMILAR          - 02 UNIDADES
        7- MOTOCICLETA                                                                                   - 02 UNIDADES
        8- CAMINHÃO POLIGUINDASTE E CAÇAMBAS                                       - 01 UNIDADE

Todos os veículos disponibilizados em perfeito estado de conservação e funcionamento com ano de
fabricação não inferior a 2015 e com respectivos condutores.

Declara ainda o compromisso de manter, na manutenção e conservação dos equipamentos objeto desta
licitação, o profissional cujo(s) atestado(s) venha(m) atender as exigências deste Edital ou substituí-lo por
outro de experiência equivalente ou superior desde que aprovado pela Prefeitura Municipal de Sabará.

Local e data     _________________________________

                                                                   Assinatura do Representante Legal

Leia-se:

Declaração de disponibilidade dos equipamentos e equipe técnica considerada essencial para execução
dos serviços objeto desta licitação e que deverão estar mobilizados quando da emissão da "Ordem de
Serviço", conforme modelo:

http://www.sabara.mg.gov.br/

MODELO
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE EQUIPAMENTOS E EQUIPE TÉCNICA

COMPATIVEIS COM O OBJETO DA LICITAÇÃO

A empresa _________________________________________, CNPJ nº __________________________,
declara, para os devidos fins, disponibilizar os Equipamentos e Equipe Técnica necessários para o
comprimento das exigências do Edital do Pregão nº __________________.

        1- CAMINHÃO BASCULANTE 06 TON.                                                - 15 UNIDADES
        2- CAMINHÃO CARROCERIA 06 TON.                                                 - 02 UNIDADES
        3- CAMINHÃO TANQUE (PIPA) 8.000 LITROS                                       - 05 UNIDADES
        4- CAMINHÃO CARROCERIA C/ GUINDAUTO 06 TON.                           - 01 UNIDADE
        5- CAMINHÃO CARROCERIA C/ BAÚ 04 TON. – 01 VEÍCULO                  - 01 UNIDADE
        6- VEÍCULO FECHADO P/ 08 PASSAGEIROS KOMBI OU SIMILAR          - 02 UNIDADES
        7- MOTOCICLETA                                                                                   - 02 UNIDADES
        8- CAMINHÃO POLIGUINDASTE E CAÇAMBAS                                       - 01 UNIDADE

Todos os veículos disponibilizados em perfeito estado de conservação e com respectivos condutores.

Declara ainda o compromisso de manter, na manutenção e conservação dos equipamentos objeto desta
licitação, o profissional cujo(s) atestado(s) venha(m) atender as exigências deste Edital ou substituí-lo por
outro de experiência equivalente ou superior desde que aprovado pela Prefeitura Municipal de Sabará.

Local e data     _________________________________

                                                                   Assinatura do Representante Legal

Onde se lê: No Anexo I – Tabela Especificações Técnicas e Condições Comerciais – Item 1, parágrafo
quinto:

“Todos os veículos disponibilizados em perfeito estado de conservação e funcionamento com ano de
fabricação não inferior a 2015 e com respectivos condutores.”

Leia-se:

“Todos os veículos disponibilizados em perfeito estado de conservação e com respectivos condutores.”

Onde se lê No item 4.1.2:

 “Poderão concorrer ao item da TABELA B do ANEXO II (COTA RESERVADA), somente empresas
enquadradas como Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), nos termos da Lei
Complementar nº 123/2006, alterada pelas Leis Complementares nº 128/2008 e 147/2014.”

Leia-se:

“Poderão concorrer ao item da TABELA B do ANEXO II (COTA RESERVADA) empresas enquadradas
como Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), e/ou equiparados pela Lei, nos termos da
Lei Complementar nº 123/2006, alterada pelas Leis Complementares nº 128/2008.”

Como as retificações tem o condão de alterar a proposta dos licitantes, fica remarcado o certame para o dia

20/12/2019, às 09h00min.

Sabará, 05 de dezembro de 2019.

Hélio César Rodrigues de Resende
Secretário Municipal de Administração